te invias, sibi patefecit¹. Tráditur ad Italiam octoginta millia péditum, et viginti millia équitum, septem et triginta elephantes adduxisse. Interea multi Ligures et Galli Anníbali se junxérunt. Sempronius Gracchus, cóngnito ad Italiam Anníbalis adventu, e Sicilia exércitum Ariminum trajecit².

Publius Cornelius Scipio Anníbali primus occurrít: commiso Prælio, fugatis suis, ipse vulneratus in castra rédiit. Sempronius Gracchus et ipse³ conflixit apud Trebiam amnem; is quoque vincitur. Anníbali multi se in Italia dedidérunt. Inde ad Tusciā veniens Annibal, Flaminio cónsuli occurrít: ipsum Flaminium interémit⁴. Romanórum viginti quinque millia cæsa sunt; cæteri diffugérunt. Missus ad versus Annibalem postea a románis Q. Fabius Máximus. Is eum, differendo pugnam, ab ímpetu frégit: mox, inventa occasione, vicit.

Quingentésimo et quadragésimo anno a cónrita urbe, L. Æmilius, P. Terentius Varro contra Annibalem mittuntur. Fabioque succéidunt: qui Fabius ambos cónsules móntuit, ut Annibalem, cálidum et impatientem ducem, non áliter vincerent, quām prælium differendo. Verū quum impatientiā Varrónis cónsulis, contradicente cónsule áltero, apud vicum qui Cannæ appellatur, in Apulia pugnatum ésset ambo cónsules ab Annibale vincuntur. In ea pugna tria millia Afrórum peréunt; magna pars de exércitu Anníbalis sauciátur: nullo

¹ Patefecit sibi Alpes, adhuc invias in ea parte, abrióse paso por aquella parte de los Alpes, que nadie había pisado aún. *In vias* es lo mismo que *sine via*. La preposición *in* tiene en latín y castellano esa fuerza negativa en composición con los adjetivos: *Indignus, injustus, incapax* son iguales á *non dignus, non capax*, etc.

² Trajécit exércitum e Sicilia Ariminum, pasó con su ejército de Sicilia a Rímini.

³ Et ipse Sempronius Gracchus, también Sempronio Graco, El et en este pasaje vale tanto como el *etiam*.

⁴ Interémit Flaminium ipsum, hasta Flaminio quedó muerto en el campo. Si dijera simplemente: *Flaminium occidit*, contaría colectivamente entre los muertos á Flaminio: diciendo *Flaminium ipsum occidit*, particularizaria más la idea, haciendo que la imaginación se fijara preferentemente en la muerte de Flaminio; pero diciendo *Flaminium ipsum interémit*, sube de punto la importancia de esa muerte, la cual se ofrece á los ojos del lector como un suceso de gravísima consecuencia.

tamen Púnico bello románi gravius accepti sunt¹: pérīit enim in eo Æmilius cónsul; consuláres et prætorii viginti²; Senatores capti aut occisi triginta; nobilióres viri trecenti³; militum quadreginta millia; équitum tria millia et quingenti: in quibus malis nemo tamen romanórum pacis mentionem habére dignátus est. Servi, quod numquam antè⁴, manumissi, et milites facti sunt.